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[P.E. Eriksen.] 
senge pr. 100.000 for at være på højde med 
forholdene på Sjælland. Jeg er vel vidende 
om, at med det lovforslag, der foreligger 
her, er behovet kun halvt dækket. Disse 
tanker er da heller ikke ført frem for at 
kritisere lovforslaget, men for at pege på, 
hvad der tidligere er lovgivet for. Det er 
også rigtigt som tidligere nævnt, at nye 
hospitaler er udmærkede, men at vi ikke 
må glemme moderniseringen af de gamle. 
Middelfart har været draget frem; der 
er også andre, der er grund til at nævne. 
Jeg vil gerne pege på hospitalet i Nykøbing 
Sjælland, som jeg har haft lejlighed til at 
se, og hvor der findes vel omkring 100 
kakkelovne på afdelinger og i funktionær- 
boliger. Hvis jeg husker rigtigt, var der 
omkring 17 lokale fyr deroppe. Er det 
rationelt? Er det rimeligt? Svarer det til 
tidens krav? Penge! siger ministeren. Ja, 
det er jeg klar over, men har vi sådan 
set råd til at lade være? 

Vi skal måske se på lovforslaget i et 
udvalg, men jeg har med mine bemærknin- 
ger gerne villet pege på helheden i vort 
sygdomsbekæmpende arbejde og samar- 
bejdet mellem vore sygehuse. Med hensyn 
til vore statshospitaler er vi endnu ikke 
gået så langt, som man nu påtænker at 
gå i Sverige, men vi vil gerne afvente erfa- 
ringerne derfra, idet de nu lader deres 
sygehusvæsen være samlet i en enhed. 

Jeg håber, at det samarbejde, der er i 
gang, fortsat må kunne udbygges. 

Poul Schlüter: Der vil utvivlsomt fra 
alle sider være enighed om, at vi må er- 
kende, at der stadig er et meget stort 
behov for tilvejebringelse af sengepladser 
og behandlingsmuligheder inden for de 
psykiske sygdomme. Der er sket en del i de 
sidste 10-15 år, men næppe tilstrækkeligt. 
Hvis vi betragter de kommissionsundersø- 
gelser, der foreligger, ser vi, at alt tyder på, 
at vi har en meget stor byggeopgave foran 
os, hvis vi skal nå inden for en nærmere 
fremtid at indhente det, vi mangler. Det 
er særlig slemt 홢 det erkender alle 홢 i 
Københavns amt. Det hænger sammen med, 
at befolkningsforøgelsen i denne del af 
landet har været meget, meget betydelig. 
Københavns amtskommune nærmer sig 
nu de 600.000 indbyggere, og den psykia- 

triske betjening af denne store befolknings- 
gruppe kan kun finde sted på statshospitalet 
i Glostrup og på et plejehjem i Ballerup, 
og så er der lidt plads til rådighed på 
rigshospitalet. Det fører til, at der, så vidt 
jeg har forstået, i Københavns amt kun 
er en dækning på 1,2 promille i forhold 
til den samlede befolkning, og det er noget 
lavere end i det øvrige land. Når man 
sammenholder dette med, at der jo stadig 
må forventes en meget kraftig befolknings- 
udvikling netop i Københavns amt, er der 
ingen tvivl om, at det er kærkomment, at 
vi nu tager fat på denne byggeopgave. 

Lovforslaget er jo kort og lakonisk. 
Det giver indenrigsministeren den bemyn- 
digelse, der er brug for til at kunne sætte 
hospitalet i værk, og det giver en mulig- 
hed for at kunne skaffe de grundarealer, 
som er nødvendige. Der er en sammen- 
hæng her, som jeg tror er praktisk og meget 
nyttig, nemlig den, at man stiler imod 
at få det nye statshospital færdigt nogen- 
lunde samtidig med, at Københavns amts 
sygehusvæsen får færdigbygget det nu 
påbegyndte amtssygehus i Herlev. På 
mange måder vil der sikkert kunne etableres 
et praktisk samarbejde om mange ting 
imellem disse to hospitaler, og jeg vil gerne 
udtrykke håbet om, at det vil lykkes at 
få statshospitalet færdigbygget nogenlunde 
samtidig med amtssygehuset. 

Fra mit partis side kan vi give lov- 
forslaget vor tilslutning. Vi vil gerne med- 
virke til, at det kommer hurtigt og vel 
igennem det høje ting, således at indenrigs- 
ministeren kan tage fat på den opgave, 
der her er tale om. 

Skræppenborg-Nielsen: For at sige det 
meget kort: på grund af for få bevillinger 
gennem årene er vort statshospitalsvæsen 
i dag ikke alle steder i den stand, hvori 
det burde være. Det må vi søge at råde bod 
på dels ved at bygge nogle nye statshospi- 
taler, som der er stor mangel på, dels ved at 
modernisere de ældre hospitaler. For mit 
parti er det meget let at tage stilling til 
det lovforslag, der her foreligger. Det 
ledsages af fyldestgørende bemærkninger, 
og det er som sagt let at tage stilling til, 
fordi vi mangler disse statshospitaler meget 
hårdt. 


